Defesa contínua dos Municípios

Av. Lauro Sodré, 1663, Bairro Olaria - CEP 76.801-284 - Porto Velho – Rondônia.
E-mail: arom@arom.org.br. Sítio: www.arom.org.br. Telefone: (69)2182-3030

Página 1 de 2

Ofício Circular nº 001/2021/PR/AROM

Porto Velho, 11 de março de 2021.

Assunto: Solicitação de Informações relativas a insumos da área de saúde –

COVIDE-19.

Senhores (as) Prefeitos (as),

A Associação Rondoniense de Municípios - AROM, considerando a

ocupação total dos leitos de UTI disponíveis por conta do Coronavírus e em

face dos problemas de abastecimentos observados nos estados do Amazonas

e Acre, solicita que informem a esta entidade:

a) Se há algum insumo essencial (como remédios ou oxigênio) em falta

ou em baixo estoque? Em caso de falta, se já houve formalização da

demanda para aquisição?

b) Se receberam notificação de fornecedores de insumos médicos

quanto a problemas na disponibilização destes materiais necessários, nas

condições pactuadas? Em caso afirmativo, quais providências estão sendo

tomadas?

c) As Prefeituras notificaram as empresas quanto a problemas no

fornecimento de materiais para o tratamento médico da COVID-19?

mailto:arom@arom.org.br
http://www.arom.org.br

Defesa contínua dos Municípios

Av. Lauro Sodré, 1663, Bairro Olaria - CEP 76.801-284 - Porto Velho – Rondônia.
E-mail: arom@arom.org.br. Sítio: www.arom.org.br. Telefone: (69)2182-3030

Página 2 de 2

A Associação encontra-se bastante preocupada com a dificuldade que

todos nós, gestores, temos enfrentado nessa pandemia, em especial na área

da saúde.

Nosso objetivo é colaborar para que o trabalho da linha de frente não

seja interrompido; e, diante de problemas de abastecimento, que sejam

acionados todos os meios para ajudá-los a enfrentar as adversidades que essa

pandemia tem nos penalizado.

Atenciosamente,

____________________________
Célio de Jesus Lang
Presidente da AROM

mailto:arom@arom.org.br
http://www.arom.org.br

		2021-03-12T10:01:41-0300
	Brasil
	CELIO DE JESUS LANG
	Assinador Serpro